
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 21 

pentru aprobarea finanţării multianuale a obiectivului de investiții „Modernizare prin asfaltare drum 

comunal DC 56, situat în comuna Răducăneni, județul Iași” 

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

293/2020 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare, de îndată, din data de 4 

iunie 2024, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 348/2024; 

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 57 din 28 septembrie 2023 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind 

aprobarea proiectului tehnic, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56, situat în 

comuna Răducăneni, județul Iași”; 

- Hotărârea nr. 13 din 14 martie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea 

devizului general, actualizat cu defalcarea cheltuielilor pe patru tronsoane, precum și pentru aprobarea 

devizelor generale pe fiecare tronson în parte, în vederea realizării obiectivului de investiții 

„Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56, situat în comuna Răducăneni, județul Iași”; 

- faptul că obiectivul de investiții „Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56, situat în comuna 

Răducăneni, județul Iași” este prevăzut a fi finanțat, în prezent, doar din fonduri de la bugetul local care 

nu sunt suficiente pentru realizarea integrală a investiției într-o singură etapă; 

- referatul, înregistrat sub nr. 4267/RG/2024, al Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, 

prin care se propune ca obiectivul de investiție să fie multianual, iar execuția să se realizeze pe 

tronsoane, în funcție de fondurile prevăzute pentru acest obiectiv de investiții în bugetul local; 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub numărul 

4267/RG/2024, prin care se propune finanţarea multianuală a obiectivului de investiții „Modernizare 

prin asfaltare drum comunal DC 56, situat în comuna Răducăneni, județul Iași”, iar în anul 2024 să se 

demareze execuția tronsonului nr. 2, respectiv de la km. 1+915 la km. 3+332 cu valoarea totală a 

lucrărilor de 3.992.400 lei cu TVA; 

- avizul, înregistrat sub nr. 23/CEBF/2024 al Comisiei de specialitate din cadrul consiliului local şi 

rapoartele compartimentelor de resort, înregistrate sub nr. 5106/RG/2024, respectiv sub nr. 

5107/RG/2024; 

În conformitate cu prevederile: 

- pct. 1., lit. a) și lit. b) din anexa la Ordinul nr. 1792/2002 al Ministrului Finanțelor Publice pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor 

instituţiilor publice, precum şi organizarea, evidenta şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 4, alin. (5) și alin. (6), art. 38 și art. 41, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;  

 - art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. a), precum și ale alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. m) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art. 1  

Se aprobă finanţarea multianuală a obiectivului de investiții „Modernizare prin asfaltare drum 

comunal DC 56, situat în comuna Răducăneni, județul Iași”, respectiv în perioada 2024-2027. 

 



Pagină 2 din 2 

 

Art. 2  

Se aprobă și se stabilește ca execuția lucrărilor la obiectivul de investiții menționat la art. 1 să se 

realizeze pe tronsoane, anual, după cum urmează: 

1. în anul 2024, tronsonul nr. 2 de la km. 1+915 la km. 3+332, cu valoarea totală a lucrărilor de 

3.922.400 lei cu TVA; 

2. în anul 2025, tronsonul nr. 1 de la km. 0+000 la km. 1+915, cu valoarea totală a lucrărilor de 

5.321.190 lei cu TVA 

3. în anul 2026, tronsonul nr. 3 de la km. 3+332 la km. 4+205, cu valoarea totală a lucrărilor de 

2.412.400 lei cu TVA; 

4. în anul 2027, tronsonul nr. 4 de la km. 4+205 la km. 5+500, cu valoarea totală a lucrărilor de 

3.693.180 lei cu TVA. 

 

Art. 3 

Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  

  Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, 

precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

 

Adoptată astăzi 4 iunie 2024. 

 

 

 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                           Consilier local,   

 

                             Ioan VLASE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                    Secretar general 

 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.  


